



OSCAR RODRIGO PAREDES FERNÁNDEZ

DOCENTE MEDIO TIEMPO



Francisco Toledo 1151, Cochabamba,
Bolivia, Cochabamba, Bolivia



591 4-4402929 - 72215656



oscarparedes@upb.edu

SOBRE MÍ

Profesional abogado con 23 años de experiencia profesional y 19 años dedicados a la docencia universitaria en pregrado y 14 años en postgrado. Conferencista nacional e internacional, miembro del Comité de Difusión del Derecho en América Latina desde 2001 a la fecha (responsable de la coordinación académica para Cochabamba, Bolivia), miembro asociado de la Federación Iberoamericana de Asociaciones de Derecho e Informática desde el 2019 a la fecha, miembro activo de la Academia Boliviana de Estudios en Derecho Administrativo.

Con publicaciones internacionales en el ámbito de desarrollo del Derecho Informático y del Derecho Administrativo.

Actualmente Jefe de Carrera de Derecho a.i. en la Universidad Privada Boliviana

EXPERIENCIA LABORAL

UPB

Cochabamba
ene. 2015 - Actualidad

Docente medio tiempo

Desde enero de 2015 que me incorporé como docente de planta medio tiempo con la finalidad de cooperar en el desarrollo de las actividades académicas y de extensión de la Carrera de Derecho así como brindar soporte a Jefatura de Carrera. Dentro de las actividades, además de la docencia, se llevaron a cabo diversos talleres de formación dirigidos a los estudiantes y a los docentes tiempo horario, el soporte y coordinación de las publicaciones estudiantiles en el Boletín de Publicaciones de la Carrera con fines divulgativos con relación a tópicos abordados por los estudiantes en las diferentes materias desarrolladas a lo largo de su formación profesional. También la representación de la Carrera y de la Universidad en un plano internacional, mediante la participación en congresos y eventos de orden nacional e internacional.

ESTUDIO JURÍDICO PAREDES & ASOCIADOS

Cochabamba
ene. 2007 - Actualidad

Director

Director General del estudio jurídico Paredes & Asociados, responsable del manejo de los procesos y consultorías en el ámbito del Derecho Administrativo, con especial énfasis en el área de auditoría de contratos y regímenes de responsabilidad por la función pública, además de la asesoría en procesos administrativos internos. Responsable de brindar asesoría en el ámbito del Derecho Informático, en lo concerniente a la regulación y manejo de las TIC, la asesoría y soporte en la redacción de contratos informáticos y determinación de Políticas de Seguridad de la Información, redacción de Términos y Condiciones de uso así como el asesoramiento en casos de incidentes informáticos y la vulneración de derechos vinculados al tratamiento automatizado de la información.

UPB

Cochabamba
may.
2013 - Actualidad

Docente en el Diplomado de Marketing Digital

Docente del programa de Diplomado en Marketing Digital con la materia de Legislación en los Medios Digitales, con el abordaje de los aspectos regulatorios y de aplicación normativa referidas a las actividades relacionadas al empleo de las Tecnologías de Información y Comunicación.

UPB

Cochabamba
jun. 2019 - Actualidad

Docente en el Diplomado de Gestión de Redes Sociales

Docente del programa de Diplomado en Gestión de Redes Sociales con las materias de Google (para empresas) y Regulación de las Redes Sociales, con el abordaje del manejo de las herramientas empresariales de Google, con especial énfasis en Google My Business, Google Ads y Google Analytics, además del abordaje (en la segunda materia) de los aspectos regulatorios y de aplicación normativa referidas a la gestión de redes sociales, sobre todo en lo concerniente a las políticas y condiciones de uso, de seguridad de la información, de cookies y demás aspectos según las plataformas abordadas en el desarrollo del diplomado, sobre la base de la experiencia en el manejo jurídico de dichos aspectos en el Estudio Jurídico Paredes & Asociados.

UPB
Cochabamba
abr. 2012 - jun. 2012

● **Jefe de Carrera a.i.**
En suplencia de la Jefe de Carrera de Derecho debido a la baja por maternidad

ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS DE COCHABAMBA
Cochabamba
mar. 2009 - dic. 2009

● **Coordinador de la Escuela de Formación Continua**
Cordinador académico de los programas de formación continua en el Ilustre Colegio de Abogados de Cochabamba, responsable de la organización y seguimiento académico de los programas ofertados a los colegas abogados asociados.

UPB
Cochabamba
ago. 2005 - dic. 2014

● **Docente tiempo horario**
Docente tiempo horario luego de proceso de selección y concurso de méritos.

EDUCACIÓN

UNIVERSIDAD PRIVADA DEL VALLE
Cochabamba
2020

● **Diplomado en Investigación Científica**
Grado de diplomado en Investigación Científica con el abordaje de las particularidades de la investigación cualitativa y cuantitativa con especial énfasis en las áreas sociales y empresariales.

UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS
Cochabamba
2011

● **Diplomado en Altos Estudios Nacionales**
Diplomado en Altos Estudios Nacionales por la Escuela de Altos Estudios Nacionales dependiente de la Universidad de las Fierzas Armadas, programa con especial énfasis en el abordaje de la gestión pública y el desarrollo de Políticas Públicas, Seguridad, Defensa y Desarrollo.

UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMÓN
Cochabamba
2010

● **Diplomado en Docencia Universitari**
Diplomado en formación docente y educación superior con especial énfasis en la enseñanza para la carrera de Derecho

CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES UNIVERSITARIOS
Cochabamba

● **Máster en Administración de Empresas**
Programa de estudios culminados, para defensa de tesis de maestría en Administración de Empresas mención Recursos Humanos.

UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMÓN
Cochabamba
2001

● **Licenciatura en Ciencias**
Licenciatura en Ciencias Jurídicas y Políticas, titulado por la Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas de la Universidad Mayor de San Simón, graduado por excelencia académica.

HABILIDADES

DOMINIO DEL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS (CONTRATACIÓ

DOMINIO DEL SISTEMA DE CONTROL GUBERNAMENTAL Y DEL RÉGIMEN DE RESPONSABILIDAD POR LA FUNCIÓN PÚBLICA (AUDITORÍAS LEGALES)

REGULACIÓN DE LOS MECANISMOS DE PROTECCIÓN DE DATOS (DERECHO INFORMÁTICO)

PUBLICACIONES

MEMORIAS DE LA XI CONVENCIÓN LATINOAMERICANA DE DERECHO
dic. 2018

● Caso Cambridge Analytica. El uso [NO] autorizado de datos

BOLETIN NRO 6 CARRERA DE DERECHO UPB
may. 2019

● Las contrataciones directas del ministerio de Justicia. Apreciaciones derivadas de la ejecución del D.S. 3108 de 08 de marzo de 2017 y los contratos administrativos derivados.

MEMORIAS DEL CONGRESO XXIII FIADI
feb. 2020

● Regulación de la “Economía Naranja” o “Economía creativa”. La Ley Naranja Colombiana.

LAS AUTONOMÍAS EN BOLIVIA
jun. 2016

● La descentralización fiscal en Bolivia. Un análisis bajo el contexto de las Autonomías Municipales y Departamentales

CURSOS

EDTECH TEAM LATINOAMÉRICA - UPB
jul. 2017 - feb. 2018

● Curso de formación de Google para educación

EDX - BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
sep. 2019

● 2019 Datos para la efectividad de las políticas públicas

EDX
may. 2020

● Creative Thinking: Techniques and Tools for Success